
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA

2008 Nº 4.429GOIÂNIA, 15 DE AGOSTO - SEXTA-FEIRA

ERRATA
DESPACHOS
EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
RESOLUÇÕES

AVISOS
ERRATA
EDITAIS DE COMUNICAÇÃO

PÁG. 01
PÁG. 01
PÁG. 03

PÁG. 03

PÁG. 04
PÁG. 10
PÁG. 10

P AE IL RA T ÁG PR  A AN D D AZE

ERRATA - PUBLICA -SE NOVAMENTE POR 
TER SAÍDO COM INCORRENÇÃO

DECRETO N° 1992, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n.° 4.526, de 
20 de janeiro de 1972, e Leis Complementares n.°s 015, de 30 de 
dezembro de 1992 e 031, de 29 de dezembro de 1994, bem como 
considerando o contido no Processo n.° 3.269.134-0/2007, de 
interesse de JORGE MICHAEL KHAYAT, e

considerando o disposto no art. 209, da Lei 
Complementar n.° 171, de 29 de maio de 2007 - Plano Diretor de 
Goiânia, regulamentado pelo Decreto n° 176, de 23 de janeiro de 
2008.

DECRETA:

Art. 1° Ficam aprovados o remembramento e a planta dos 
lotes 05, 06, 07 e 08, da Quadra 123, situados à Rua de Itapoã, 
Jardim Atlântico, nesta Capital, passando a constituir o Lotes 
05/06/07/08, com as seguintes características e confrontações:

LOTE 05/06/07/08                   ÁREA                       1.680,00m²
Frente para a Rua Itapoã ...................................................56, 00m
Fundo, confrontando com Lotes 17, 18, 19 e 20................ 56,00m
Lado direito, confrontando com o Lote 09 ....................... 30,00m
Lado Esquerdo, conforntando com o Lote 04................... 30,00m

Parágrafo único. A aprovação de que trata o caput deste 
artigo deverá ser averbada, pelo interessado, no Cartório de 
Registro de Imóveis, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
devendo ser entregue o documento de averbação à Divisão de 
Cadastro Imobiliário da Secretario de Finanças.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04 
dias do mês de agosto de 2008.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

PROCESSO N°: 34301077/2008 

INTERESSADO: SERVI - Segurança e Vigilância de 
Instalações 

ASSUNTO: Pagamentos Diversos 

DESPACHO N°138/2008 - À vista do contido nos autos, 
nos termos do art. 115, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Goiânia, RESOLVO autorizar, na forma da lei, o pagamento à 
empresa SERVI-SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DE 
INSTALAÇÕES LTDA., pelos serviços prestados de vigilância 
e segurança armada e ostensiva, nos próprios públicos, dos 
exercícios anteriores, conforme descrito no Processo n.° 
3.430.107-7/2008. 

Encaminhe-se à Procuradoria Geral do Município, para 
elaboração do instrumento próprio. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 14 
dias do mês de agosto de 2008.

 
IRIS REZENDE 

Prefeito de Goiânia 

PROCESSO N°: 34614199/2008 

INTERESSADO: José Roberto Ventura da Silva 

ASSUNTO: Indenização 

DESPACHO N°139/2008 - À vista do contido nos autos, 
RESOLVO homologar o Termo de Acordo celebrado entre a 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e o Sr. JOSÉ 
ROBERTO VENTURA DA SILVA e sua esposa JANETE 
CECÍLIO DA SILVA, relativo aos imóveis a serem permutados, 
para fins de desapropriação, da seguinte forma: 

ERRATA

DESPACHOS



Diário Oficial do Município Página 02Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

I - Conforme consta no Decreto n.° 1.874, de 17 de julho 
de 2008, foram desapropriados às áreas abaixo, no valor de R$ 
1.031.914,08 (hum milhão, trinta e um mil, novecentos e 
quatorze reais e oito centavos). 

II - De acordo com o termo celebrado entre as partes, a 
permuta no valor de R$ 1.113 .162,48 (hum milhão, cento e treze 
mil, cento e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos), irá 
recair sobre as áreas: 

1 - Área de 5.740,00m², APM-05, localizada no 
Residencial Moinho dos Ventos, já avaliada, pela Prefeitura de 
Goiânia, em R$ 473.205,60 (quatrocentos e setenta e três mil, 
duzentos e cinco reais e sessenta centavos);  

2 - Áreas de 5.067,37m², APM-09, localizada no 
Residencial Três Marias, já avaliada, pela Prefeitura de Goiânia, 
em R$ 465.589,95 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos);

 
3 - Área de 1.960,06m², APM-04, localizada no 

Residencial Flamingo, já avaliada, pela Prefeitura de Goiânia, em 
R$ 174.366,93 (cento e setenta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
seis reais e noventa e três centavos). 

III - A diferença do valor entre as propriedades a serem 
permutadas, no valor de R$ 81.248,40 (oitenta e um mil, duzentos 
e quarenta e oito reais e quarenta centavos), será quitada no ato da 
Escritura Pública de Permuta, pelos desapropriados. 

IV - Para fins da permuta homologada por este Despacho e 
que trata o art. 43, da Lei Orgânica do Município, a sua efetivação 
só se dará após a necessária autorização legislativa. 

Encaminhe-se ao Departamento de Estradas de Rodagem 
do Município - DERMU, para as providências necessárias. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 14 
dias do mês de agosto de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

SMS

Processo n. : 35047387 
Interessado : NAPOLEÃO GERVÁSIO 
Assunto : Doação 
Objeto : Dispensa de Licitação 

DESPACHO N°. 8132/08. - O Secretário de Saúde do 
Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando que se trata de pedido de caráter 
urgente ao paciente NAPOLEÃO GERVÁSIO; 

Considerando a urgência do pedido, já que o paciente é 
portador de Melanoma Metastático para linfonodos cervicais, 
mediastinais, paratraqueais, hilar, subcarinal, pulmão e fígado; 

Considerando a urgência do atendimento, tendo em vista 
que existe um perigo iminente da demora ocasionar um dano 
irremediável à saúde da paciente ou até mesmo seu óbito; 

Considerando o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

RESOLVE, 

Autorizar a realização da presente despesa por dispensa 
de licitação para a aquisição do medicamento NEXAVAR 
200mg, na quantidade de 04 caixas com 60 comprimidos cada, 
diretamente da empresa HOSPLOG COMÉRCIO DE 
P R O D U TO S  H O S P I TA L A R E S  LT D A ,  C N P J  n °  
06.081.203/0001-36, com valor de cada caixa de R$ 4.444,20 
(quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte 
centavos). 

P AE IL RA T ÁG PR  AAN DD  ZE A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Nº 1.552, de 21/08/1959

IRIS REZENDE MACHADO
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário - Chefe do Gabinete Civil

PAULO GOUTHIER JÚNIOR
Editor do Diário Oficial do Município

Impressão e Acabamento:

Tiragem: 200 exemplares
Endereço: Av. do Cerrado, 999 - A.P.M. 09
Parque Lozzandes - Goiânia - GO
CEP: 74.805-010 Fone: 3524-1094
Atendimento:

Versão on line: www.goiania.go.gov.br/governo

das 08:00 às 12:00 horas
das 14:00 às 18:00 horas

PUBLICAÇÕES / PREÇOS

A- Atas, Balanços, Editais, Avisos, Tomadas de Preços,
     Concorrências
B- Públicas, Extratos Contratuais e outras.
     Assinaturas e Avulso

ASSINATURA SEMESTRAL
VENDA AVULSA
PUBLICAÇÕES DIVERSAS

EDIÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL
EDIÇÃO DO PLANO DIRETOR

R$
R$
R$

R$
R$

160,00
2,50

20,00

10,00
34,00

(dois reais e cinquenta centavos);

(cento e sessenta reais);

acima de 01 (uma) página R$ 5,00
(cinco reais) por página ou fração;

(vinte reais) até 01 (uma) página,

(dez reais)

(trinta e quatro reais)

Fone (62) 3241-2577 - grafsete@brturbo.com.br



Diário Oficial do Município Página 03Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

Valor total do processo: R$ 17.776,80 (dezessete mil 
setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). 

Publique-se na forma da lei. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos doze 
dias do mês de agosto de 2008. 

Paulo Rassi
Secretário

SME
EXTRATO 

DE CONTRATO 042/2008 

1 - DATA: 05/08/2008 

2 - CONTRATANTE: Município de Goiânia/GO (Secretaria 
Municipal de Educação). 

3 - CONTRATADO: Água Nina Comércio de Bebidas Ltda. 

4 - OBJETIVO: Constitui objeto do presente contrato o 
fornecimento de 13.000 galões de 20 litros de água mineral, 
52.000 água sem gás de 500 ml, 6.500 água com gás de 500 ml e 
26.000 água sem gás de 200ml, pelo período de 12 meses, 
conforme condições e especificações estabelecidos neste 
instrumento contratual e edital Pregão Presencial n°. 341/2007 e 
seus Anexos.
 
5 - PRAZO: O contrato a ser celebrado entrará em vigor na data 
de sua assinatura e expirará 12 (doze) meses após o recebimento 
da primeira ordem de serviço. 

6 - VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 63.440,00(sessenta 
e três mil quatrocentos e quarenta reais). 

7 - PROCESSO N°.: 32899421/07 e 34990263/08. 

CIDADÃO 2000
EXTRATO 

DE CONVÊNIO 

Termo Aditivo de Re-ratificação do Termo Aditivo de 
Re-ratificação do III Termo Aditivo ao Convênio 

n. ° 011/2006-AJUR 

1. LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Goiânia, 06 de agosto de 
2008. 

2.CONVENENTES: Sociedade Cidadão 2000 pelos Direitos da 
Criança e do Adolescente e Departamento de Estradas de 
Rodagem do Município de Goiânia - DERMU. 

3.FUNDAMENTO: A realização do presente Convênio e sua 
operacionalização tem por base os preceitos contidos na Lei n.° 
8.069/90 (ECA), Lei n.° 8666/93, Lei n.° 10.097/00 e demais 
disposições legais que regulam o trabalho do menor aprendiz, de 
modo geral e no que lhe forem aplicáveis. 

4.OBJETO: O presente Termo Aditivo de Re-ratificação decorre 
do constante no processo n. ° 3.273.376-0, de 17.10.07 e tem por 

finalidade cumprir a Diligência objeto do Despacho n.° 0820/08, 
de 14.07.08, da Auditoria de Avaliação de Licitações e Contratos 
do Tribunal de Contas dos Municípios. Por este instrumento, a 
data do Termo Aditivo de Re-ratificação do Termo Aditivo de Re-
ratificação do III Termo Aditivo ao Convênio n. ° 01l/2006-
AJUR, passa de 05.05.07 para 05.05.08, devido a erro de 
digitação. 

Goiânia, 13 de agosto de 2008. 

Ricardo Luis Santos Moura
Coordenador Geral

RESOLUÇÃO N° 002, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2.008. 

Dispõe sobre o pedido de licença requerido 
pelo Ver. Josué Gouveia para tratar de 

interesse particular. 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, aprova e eu 
Presidente da Câmara Municipal de Goiânia, PROMULGO a 
seguinte Resolução: 

Art. 1° . Fica concedido ao Ver Josué Gouveia a licença 
requerida pelo prazo de 125 (cento e vinte e cinco) dias para 
tratar de interesse particular. 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
promulgação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 
2008. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 05 dias do mês de agosto de 
2008. 

Deivison Costa
PRESIDENTE

RESOLUÇÃO N.003, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2.008 

INSTITUI A COMENDA DO MÉRITO 
CAMPINEIRO LICARDINO DE OLIVEIRA NEY

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA APROVA E 

EU SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

Art. 1°. - Fica instituída a Comenda do Mérito 
Campineiro Licardino de Oliveira Ney destinada pela Câmara 
Municipal de Goiânia a condecorar as pessoas físicas e jurídicas 
que mais se destacarem por suas ações e iniciativas em prol do 
desenvolvimento social, cultural, educacional e econômico, e da 
preservação do patrimônio histórico do Bairro de Campinas, 
neste Município. 

Art. 2°. - A Comenda a que refere o artigo anterior será 
concedida, anualmente, em Sessão Solene, por ocasião das 
comemorações do aniversário do Bairro de Campinas e 

EXTRATOS
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

RESOLUÇÕES



Diário Oficial do Município Página 04Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

concretizar-se-á pela entrega de um diploma e uma medalha, aos 
condecorados. 

§ 1° - Os agraciados receberão, das mãos do Presidente da 
Câmara Municipal de Goiânia e do Vereador propositor, diploma 
e medalha, na forma do Cerimonial estabelecido por esta Casa 
Legislativa; 

§ 2°. - O diploma será assinado pelo Presidente da Câmara 
Municipal de Goiânia e pelo Vereador propositor da concessão, 
tendo espaço para a assinatura do homenageado. 

Art. 3°. - A Medalha referida no art. 1°. terá formato 
circular, com 65 (sessenta e cinco) milímetros de diâmetro e será 
cunhada em metal inoxidável, com fecho prendedor, esmaltada 
nas cores da Bandeira de Goiânia, contendo as seguintes 
especificações em alto relevo: 

I - De um lado, ao centro, o Mapa de Goiânia, contendo a 
imagem do inspirador da presente Comenda, Licardino de 
Oliveira Ney, ladeada na extremidade externa pelo título: 
Comenda do Mérito Campineiro Licardino de Oliveira Ney; 

II - Do outro lado, a imagem da entrada principal da 
Câmara Municipal de Goiânia, focando o espelho d’ água 
existente, contendo na extremidade externa a inscrição: Câmara 
Municipal de Goiânia; 

III - A medalha será encimada por uma fita em forma de 
pirâmide invertida, nas cores verde, azul, amarelo e branco. 

Art. 4°. - O diploma supra deverá ser confeccionado nas 
mesmas cores e conterá os mesmos elementos artísticos e 
gráficos da medalha que trata o artigo anterior. 

Art. 5°. - A concessão da Comenda do Mérito Campineiro 
Licardino de Oliveira Ney, dar-se-á por ato do Presidente da 
Câmara Municipal de Goiânia, devidamente amparado em 
aprovação pelo Plenário, podendo inclusive ser concedida “pós-
morten”, atendido ao disposto no art. 1°. desta Resolução. 

Parágrafo Único - Cada Vereador terá direito de indicar, 
anualmente, mediante requerimento submetido ao Plenário, até 
dois nomes a serem agraciados. 

Art. 6°. - A Câmara Municipal de Goiânia manterá em 
livro próprio de registros os nomes de todos os agraciados com 
esta honraria. 

Art. 7°. - As despesas decorrentes da execução desta 
Resolução correrão à conta da verba orçamentária destinada à 
Câmara Municipal de Goiânia. 

Art. 8°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PRESIDÊNICA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos cinco dias do Mês agosto de 
2008. 

Deivison Costa
PRESIDENTE

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 110/2008 
DATA ABERTURA: 04 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais de 
expediente (fita adesiva, tintas, colchetes e outros), conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO.  
PROCESSO N°: 34175471/2008 
INTERESSADO: Instituto de Previdência dos servidores 
Municipais de Goiânia - IPSM 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

 
CGL

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 122/2008 
DATA ABERTURA: 02 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios (abóbora, açafrão, 
banana, cará, cebola, etc), conforme condições e especifica 
ações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO.
 PROCESSO N°: 34203831/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

www.goiania.go.gov.br,

www.goiania.go.gov.br,

AVISOS

http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,


Diário Oficial do Município Página 05Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2008 
DATA ABERTURA: 03 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de gêneros alimentícios 
(açúcar, café, água mineral e ervas), conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 34373591/2008 
INTERESSADO: Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Goiânia - IPSM 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 130/2008 
DA TA ABERTURA: 03 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais 
p e r m a n e n t e s  d e  i n f o r m á t i c a  ( i m p r e s s o r a s ,  
microcomputadores e estabilizadores), conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO.
 PROCESSO N°: 32980198/2007 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

www.goiania.go.gov.br,

www.goiania.go.gov.br,

CGL

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 135/2008 
DATA ABERTURA: 04 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais 
permanentes e de escritório (longarina, mesa, impressora e 
outros), conforme condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por lote 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 32812821/2007 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 139/2008 
DATA ABERTURA: 04 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de higiene e limpeza para o CRAS 
(água sanitária, cêra, balde e outros), conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 33722818/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

www.goiania.go.gov.br,

www.goiania.go.gov.br,

http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,


Diário Oficial do Município Página 06Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 157/2008 
DATA ABERTURA: 04 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de utensílios de copa e 
cozinha (bacia plástica, copos, faca e outros), conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por item 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 33820992/2008 
INTERESSADO: Instituto de Previdência dos servidores 
Municipais de Goiânia - IPSM 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 178/2008 
DATA ABERTURA: 02 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais básico de 
construção (cimento, brita e outros), conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO.
 PROCESSO N°: 34470596/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
R e t i r e  e  A c o m p a n h e  o  e d i t a l :  n o  s i t e  
www.goiania.go.gov.br,Fone: (62)3524-6320/6321 
Fax:(62)35246315, e-mail -cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL
 

www.goiania.go.gov.br,

 CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 181/2008 
DATA ABERTURA: 03 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
O B J E T O  D A  L I C I T A Ç Ã O :  A q u i s i ç ã o  d e  
Equipamentos/Materiais diversos (máquina de costura, 
mesa, cadeira, ferro de passar e outros), conforme condições e 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO.
 PROCESSO N°: 32980066/2007 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 185/2008 
DATA ABERTURA: 05 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços referente à locação de equipamentos de 
lazer (trenzinho, cama elástica e outros), conforme condições 
e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 34209669/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

www.goiania.go.gov.br,

www.goiania.go.gov.br,

http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,


Diário Oficial do Município Página 07Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 195/2008 
DATA ABERTURA: 05 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços referente à locação de equipamentos de 
palco, som, iluminação e serviços diversos, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por lote 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia,situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque Lozandes 
- Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- GO. 
PROCESSO N°: 34055319/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Cultura- SECULT 
Retire e Acompanhe o edital: no site  
Fone:(62)3524-6320/6321 Fax:(62)35246315, e-mail -
cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

 
CGL

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 207/2008 
DATA ABERTURA: 02 de Setembro de 2008 
HORÁRIO: 09:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais de 
consumo diversos (sementes, ferramentas, inseticidas, 
cozinha e limpeza, de construção e outros), conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por lote 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 

www.goiania.go.gov.br,

Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 34545235/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
R e t i r e  e  A c o m p a n h e  o  e d i t a l :  n o  s i t e  
www.goiania.go.gov.br,Fone: (62)3524-6320/6321 
Fax:(62)35246315, e-mail -cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

CGL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 215/2008 
DATA ABERTURA: 03 de Setembro de 2008
HORÁRIO: 14:30 horas 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios (açúcar, sal, ovos e 
outros), conforme condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por ítem 
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sala de abertura da 
Comissão Geral de Licitação da Prefeitura municipal de 
Goiânia, situada na Av. do Cerrado n.°. 999- Parque 
Lozandes - Paço Municipal - Mezanino - Torre Sul - Goiânia- 
GO. 
PROCESSO N°: 34818622/2008 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social- 
SEMAS 
R e t i r e  e  A c o m p a n h e  o  e d i t a l :  n o  s i t e  
www.goiania.go.gov.br,Fone: (62)3524-6320/6321 
Fax:(62)35246315, e-mail -cgl@cgl.goiania.go.gov.br 

Goiânia, 14 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

Visto:
Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

 CGL

http://www.goiania.go.gov.br,
http://www.goiania.go.gov.br,


Diário Oficial do Município Página 08Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

Goiânia, 14 de agosto de 2008

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

Goiânia, 14 de agosto de 2008

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL

 CGL



Diário Oficial do Município Página 09Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

CGL
AVISO DE ADIAMENTO 

DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da 
Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do 
Processo n°. 34336440/2008, oriundo da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e nos termos da Lei Federal n° 
10.520/2002, AVISA aos interessados que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 148/2008, com abertura prevista para o 
dia 27 de agosto de 2008, às 14:30 horas, FICA ADIADO 
“SINE DIE”, motivada pela necessidade de alteração do 
edital. 

Os interessados poderão no horário das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, nos dias normais de expediente, 
obter demais informações, na Sede da Comissão Geral de 
Licitação - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, 
situada na Av. do Cerrado n°. 999, Torre Sul, Pilotis, Parque 
Lozandes, Goiânia- Goiás, Fone: (62)3524-6320/6321 e Fax 
(62) 3524-6315. 

Goiânia, 14 de agosto de 2008

Econ. Paulo Roberto Silva
Pregoeiro

 

CGL
AVISO DE ADIAMENTO 

DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da 

Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do 

Processo n°. 33429495/2008, oriundo da Secretaria 

Municipal de Saúde e nos termos da Lei n° 10.520/2002 e Lei 

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, AVISA aos 

interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N° 096/2008-

Republicação, com abertura prevista para o dia 21 de Agosto 

de 2008, às 14:30 horas, FICA ADIADO para o dia 01 de 

Setembro de 2008, às 09:30 horas, motivada pela necessidade 

de alteração no edital.  Os interessados poderão no horário 

das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, nos dias 

normais de expediente, obter demais informações, na Sede da 

Comissão Geral de Licitação - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE GOIÂNIA, situada na Av. do Cerrado n°. 999, Torre Sul, 

Pilotis, Parque Lozandes, Goiânia- Goiás, Fone: (62)3524-

6320/6321 e Fax (62) 3524-6315. 

Goiânia, 13 de agosto de 2008.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

Visto:

Renor Jurití Sampaio

Presidente da CGL

 

 CGL

Goiânia, 14 de agosto de 2008

Renor Juriti Sampaio
Presidente da CGL



Diário Oficial do Município Página 10Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

 CGL

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 011/2008 

MENOR PREÇO POR LOTE 

O Presidente da Comissão Geral de Licitação, designado 
pelo Decreto n° 1616, de 07 de agosto de 2007, torna público, 
para conhecimento dos interessados, O RESULTADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2008, cuja abertura dos 
trabalhos iniciaram-se na sessão do dia 29/07/2008, às 09:30 hs, e 
abertura dos envelopes proposta de preços ocorreram no dia 
12/08/2008, ás 09:30 hs, de conformidade com o edital e 
disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

EMPRESA VENCEDORA: 
CONSTRUTORA E INCORPORAOORA YURI LTDA-ME. 
Lotes: 01,02,03,04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11. 

Goiânia, 13 de Agosto de 2008.

Renor Jurití Sampaio
Presidente

AVISO DE RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 069/2008 . 

(MENOR PREÇO POR ITEM) 

A Pregoeira Marcela Araújo Teixeira, designada  pelo 
Decreto Municipal n° 1637/2007 da Prefeitura de Goiânia, torna 
público O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
069/2008,  processo n° 34301654/2008. 

Empresas vencedoras:  
SALE SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA-ME . 
Itens: 01 ,03,04 e 05 _ 
DISTRIBUIDORA POLO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA  
Item: 02  
SINALCOR PRODUTOS PARA SINALlZAÇÃO E 
SEGURANÇA VIÁRIA  LTDA-ME  
Itens: 06 e 09 
POTERRS INDUSTRIAL  LTDA-ME 
Itens: 07 e 08 

Goiânia, 13 de agosto de 2008.

Marcela Araújo Teixeira
Pregoeira

IDTECH
ERRATA 

O Instituto de Desenvolvimento Tecnológico e Humano - 

IDTECH, pessoa jurídica de direito privado, qualificada como 

Organização Social sem fins lucrativos, por meio de sua Gerência 

de Compras e Licitações, torna público que o Resultado das 

Compras e Licitações realizadas em julho de 2008, fora 

publicado com incorreção no que se refere aos autos n°. 

137/2007, visto que não houve interesse por parte da 

administração no aditamento dos serviços, objeto dos autos em 

questão. 

Goiânia, aos 13 dias do mês de agosto de 2008. 

Henrique Araújo Torres 
Gerência de Compras e Licitações 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 
SPE INCORPORAÇÃO TERRAZAS DEL FLAMBOYANT 
LTDA., CNPJ n°. 09.461.646/0001- 04, Processo n°. 35079751, 
toma público que, requereu da Agência Municipal do Meio 
Ambiente AMMA, a Licença Prévia e de Instalação para 
atividade de condomínio (edificações), sito a Rua Coronel 
Serafim Agapito, Qd. 07, Lt. 04/.10, Setor Vila Maria José - 
Goiânia - Goiás . 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

SPE INCORPORAÇÃO TERRAZAS DEL FLAMBOYANT 
LTDA., CNPJ n°. 09.461.645/0001- 04, Processo n°. 34950792, 
torna público que, requereu da Agência Municipal do Meio 
Ambiente - AMMA, a Licença Ambiental para uso de painéis, 
sito a Rua Coronel Serafim Agapito, Qd. 07, Lt. 04/10, Setor Vila 
Maria José - Goiânia - Goiás. 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 
GRELHADOS COMERCIAL DE CARNES LTDA., CNPJ N°. 
09.163.180/0001-05, torna público que, requereu da Agência 
Municipal do Meio Ambiente - AMMA, Processo n°. 35105671, 
a Licença Ambiental Simplificada para atividade de comércio 
varejista de carnes, sito a Avenida São Luiz, n°. 178, Qd. 05, Lt. 
29 - Setor Residencial Canadá - Goiânia - Goiás

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

 
A NOBREZA DA PEDRA MARMORÁRIA LTDA torna 
público que requereu da Agência Municipal do Meio Ambiente 
de Goiânia - AMMA, processo n° 31108594 a Licença Ambiental 
de Instalação e Operação para Aparelhamento de placas e 
execução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras 
pedras, situada na Alameda Contorno, n°1218, Qd-33, Lt-13 
Jardim Santo Antônio, Goiânia-GO.

ERRATA

EDITAIS DE COMUNICAÇÃO



Diário Oficial do Município Página 11Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

TCI - TOCANTINS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA ( PROCESSO 34490589), torna público que requereu da 
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, as Licenças 
Ambientais Prévia e de Instalação, para o Edifício Residencial 
L’Essence Energie e Unique a ser construído na Rua 47 e Rua 46, 
Qd. C-02, Lts 01/04/05/06/32/33/34/35/36, Jardim Goiás 
Goiânia - GO. Foi exigida a apresentação do Plano de Controle 
Ambiental - PCA e Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

 
TCI - TOCANTINS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA ( PROCESSO 34490091), torna público que requereu da 
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, as Licenças 
Ambientais Prévia e de Instalação, para o Edifício Residencial 
L‘Essence Du Lac a ser construído na Rua 47 e Rua 46, Qd. C- 02, 
Lts 7/8/9/30/31, Jardim Goiás - Goiânia - GO. Foi exigida a 
apresentação do Plano de Controle Ambiental - PCA e Estudo de 
Impacto de Vizinhança - EIV 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

TCI - TOCANTINS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA ( PROCESSO 34490376), torna público que requereu da 
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, as Licenças 
Ambientais Prévia e de Instalação, para o Edifício Residencial 
L‘Essence Étoile e Impaire a ser construído na Rua 47 e Rua 46, 
Qd. C-02, Lts 10/11/12/25/26/27/28/29, Jardim Goiás - Goiânia-
GO. Foi exigida a apresentação do Plano de Controle Ambiental-
PCA e Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV 

AMMA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

CONSULTÓRIO VETERINÁRIO PET SHOP COLOSSO, 
torna público que requereu da Agência do Meio Ambiente de 
Goiânia - AMMA, processo n° 34918082, a Licença Ambiental 
POLUIÇÃO para CONSULTÓRIO VETERINÁRIO, VENDA 
D E  M E D I C A M E N T O S  E  P E T  S H O P  S E M  
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICO situado à AV. T-4, N° 500, 
QD. 129, LT. 01 - SETOR BUENO - CEP: 74230-030. 
Goiânia/Go.

Diário Oficial

Diário Oficial

Diário Oficial

Diário Oficial



Diário Oficial do Município Página 12Nº 4.429 - Sexta-feira - 15/08/2008

HINO A GOIÂNIA
Letra: Anatole Ramos

Música: João Luciano Curado Fleury

Vinde ver a cidade pujante
Que plantaram em pleno sertão,

Vinde ver este tronco gigante,
De raízes profundas no chão

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Construída com esforços de heróis,
É um hino ao trabalho e a cultura.
O seu brilho qual luz de mil sóis,

Se projeta na vida futura.

Vinde ver a Goiânia de agora,
A cumprir seu glorioso destino,

Brasileiros e gente de fora,
E cantais vós também o seu hino.

Capital de Goiás foi eleita,
Desde o berço em que um dia nasceu,

Pela gente goiana foi feita,
com seu povo adotado cresceu.


